
QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
2014661/2 Sônia Maria Chermont Arruda 01/01/2009	à

31/12/2009
01/12/2010		á
30/12/2010

57194440/1 Thais Miglio Neiva 01/03/2009	à
28/02/2010

01/12/2010		á
30/12/2010

55589514/1 Último Augusto Corrêa de Miranda 02/07/2009	à
01/07/2010

01/12/2010		á
30/12/2010

2014637/1 Waldemir	Gonçalves	do	Espírito	
Santo

02/01/2009	à
01/01/2010

01/12/2010		á
30/12/2010

Registre-se,	publique-se	e	cumpra-se.
Belém-PA,		21	de	outubro	de	2010.
LUIZ SOUTO
Presidente

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171294

A	CDI/PA,	CNPJ/MF	nº	05.416.839/0001-29,	torna	público	que	
recebeu	junto	a	Secretaria	Estadual	de	Meio	Ambiente	-	SEMA,	a	
Licença	de	Instalação	Nº	1268/2010,	expedida	em	22/09/2010,	
para	Construção	Civil,	obras	diversas	no	Distrito	e	Pólo	Industrial	
de Ananindeua/PA.

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171302
A	CDI/PA,	CNPJ/MF	nº	05.416.839/0001-29,	torna	público	que	
recebeu	junto	a	Secretaria	Estadual	de	Meio	Ambiente	-	SEMA,	
Autorização	 de	 Funcionamento	 Nº	 78/2010,	 expedida	 em	
22/09/2010,	para	o	Distrito	Industrial	de	Icoaraci,	localizado	no	
acesso	 à	 Ilha	 de	 Caratateua,	 às	margens	 do	 Rio	 Maguari,	 no	
município	de	Belém,	em	área	de	12,31	hectares.

TORNAR SEM EFEITO DIÁRIA DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171272

PORTARIA N° 272 DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A	DIPLAN	-	DIRETORIA	DE	PLANEJAMENTO,	ADMINISTRAÇÃO	E	
FINANÇAS,	 CONSIDERANDO	A	 PORTARIA	Nº	 007/FAPESPA	DE	
18.02.2008,	e	usando	de	suas	atribuições	legais,
R E S O L V E:
Tornar	sem	efeito	a	Portaria	nº	269/2010	Publicada	no	DOE	nº	
31.779	de	25.10.2010,	que	concedeu	diárias	em	favor	do	Servidor	
LOURIVALDO	DA	SILVA	SANTOS,	matrícula	nº	55588548/3
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE
Fundação	de	Amparo	à	Pesquisa	do	Estado	do	Pará,	em	26	de	
Outubro	de	2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora	de	Planejamento,	Administração	e	Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171280

PORTARIA: 273/2010
Objetivo:	DIVULGAR	O	EDITAL	N°	013/2010	-	PARÁ	FAZ	CIÊNCIA	
NA ESCOLA - PPCE EM PARCERIA COM A FAPESPA/SEDUC/SEDECT.
Fundamento	Legal:	ART.	145	LEI	5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571948121/MARCUS	 PINTO	 DA	 COSTA	 DA	 ROCHA	
(COORDENADOR	 DE	 CAPTAÇÃO	 DE	 RECURSOS)	 /	 0.5	 diárias	
(Completa)	/	de	27/10/2010	a	27/10/2010<br
Ordenador:	Rosilene	Paracampos	da	Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171288

PORTARIA: 274/2010
Objetivo:	DIVULGAR	O	EDITAL	N°	013/2010	-	PARÁ	FAZ	CIÊNCIA	
NA ESCOLA - PPCE EM PARCERIA COM A FAPESPA/SEDUC/
SEDECT.
Fundamento	Legal:	ART.145	LEI	5.810/10
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571948121/MARCUS	 PINTO	 DA	 COSTA	 DA	 ROCHA	
(COORDENADOR	 DE	 CAPTAÇÃO	 DE	 RECURSOS)	 /	 0.5	 diárias	
(Completa)	/	de	28/10/2010	a	28/10/2010<br
Ordenador:	Rosilene	Paracampos	da	Silva

GABINETE DO SECRETÁRIO / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171387

PORTARIA Nº 1272 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
DESIGNAR	 EDNA	 JULIA	 FERNANDES	 DA	 SILVA,	 IF	 nº	
5724732/1,	Auditor	Fiscal	de	Receitas	Estaduais,	para	responder	
pela	 Corregedoria	 Fazendária,	 no	 período	 de	 09.09.2010	 a	
27.09.2010,	por	motivo	de	férias	do	titular	Nuremberg	Gonzaga	
do	Nascimento	Sousa,	IF	nº	5231795/2.

PORTARIA Nº 1273 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
CONCEDER	a	ROMELSON	DOMINGOS	DE	OLIVEIRA	RODRIGUES,	
IF	nº	57176175/1,	Assessor	Fazendário,	lotado	no	Gabinete	do	
Secretário,	30	dias	de	Licença	Prêmio,	no	período	de	01/10/2010	
a	30/10/2010,	referente	ao	triênio	de	01/01/2007	a	31/12/2009.

PORTARIA Nº 1274 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
CONCEDER	a	LAURA	DO	SOCORRO	DA	ROCHA	SANTOS,	IF	nº	
55589781/1,	 Diretor	 Fazendário,	 lotada	 na	 Coordenação	 de	
Modernização	e	Gestão	Fazendária,	30	dias	de	Licença	Prêmio,	
no	período	de	05/10/2010	a	03/11/2010,	referente	ao	triênio	de	
01/07/2007	a	30/06/2010.

PORTARIA Nº 1310 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
CONCEDER	a	CINTHYA	MARIA	MIRANDA	LOBATO	MARTINS,	IF	nº	
80845394/1,	Coordenador	Fazendário,	lotada	na	Célula	de	Gestão	
de	 Licitações	 e	 Contratos	 /	 DAD,	 30	 dias	 de	 Licença	 Prêmio,	
no	 período	 de	 22/10/2010	 a	 20/11/2010,	 correspondentes	 ao	
triênio	de	01/02/2007	a	31/01/2010.

PORTARIA Nº 1319 DE 21 DE OUTUBRO DE 2010
CONCEDER	 a	 ANTONIO	 LUCIO	 CARDOSO	 CRISTO,	 IF	 nº	
57176210/1,	 Diretor	 Fazendário,	 lotado	 na	 Consultoria	
Jurídica,	30	dias	de	Licença	Prêmio,	no	período	de	17/10/2010	
a	 15/11/2010,	 correspondentes	 ao	 triênio	 de	 01/01/2002	 a	
31/12/2004.

PORTARIA Nº 1320 DE 21 DE OUTUBRO DE 2010
DESIGNAR JORGE	MOURA	DE	FARIAS,	IF	nº	1031/1,	Consultor	
Jurídico,	 para	 responder	 pela	 Consultoria	 Jurídica,	 no	 período	
de	17.10.2010	a	15.11.2010,	por	motivo	de	Licença	Prêmio	do	
titular	ANTONIO	LUCIO	CARDOSO	CRISTO,	IF	nº	57176210/1.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171393

Termo Aditivo:	13
Data	de	Assinatura:	07/10/2010
Valor:	19.800,00
Vigência:	a	
Justificativa:	Acréscimo	de	serviços	em	decorrência	da	inclusão	
de	veículos,	passando	o	valor	mensal	para	R$	19.800,00.	
Contrato:	36/2005
Orçamento:
Programa	de	Trabalho	Natureza	da	Despesa	 Fonte	 do	Recurso				
Origem	do	Recurso
04129119126470000				339039														0101000000										Estadual
Contratado: SUSPENCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço:	Rod	do	Mário	Covas,	Bairro:	Coqueiro,	435
CEP.	67115-000	-	Ananindeua/PA
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

NOTIFICAÇÃO FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171228

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA 
O	Ilmo	Sr.	Dr	ANANISIO	GOMES	DE	ANDRADE,COORDENADOR	
FAZENDÁRIO/ 
CERAT/ALTAMIRA,	FAZ	SABER,	aos	 titulares	ou	 representantes	
legais da 
firma	 MADEIREIRAS	 LOPES	 LTDA	 ME	 MARACAJA	 MADEIRAS	
INSCRIÇAÕ	152438998	SITUADA	NA	ROD	TRANSAMAZONICA	SN	
ALTAMIRA	PARÁ,	que	os	mesmos	considerem-se	NOTIFICADOS	
na	forma	do	disposto	pelo	Artigo	14,	
Inciso	III,	§§	1º,	2º	e	3º,	Item	III	da	Lei	nº	6.182,	de	30/12/1998	e	
alterações	posteriores,	a	que,	no	prazo	de	07(sete	dias),	a	

contar	 da	 data	 da	 ciência	 deste	 Edital,	 conforme	 regulamento	
do	icms	,	para	apresentar	os	documentos	abaixo	relacionados	,	
na	CERAT/Altamira	situada	na	Rua	Otaviano	Santos	2296	Bairro	
Sudam l CEP 
68371-250-Altamira/Pará,
1-ficha	de	inscrição	cadastral
2-conhecimento	de	transporte
3-cadastro	nacional	de	pessoa	juridica
4-comprovante	de	entrega	dief
5-comprovante	de	entrega	sintegra
6-contrato	social	e	alterações
07-D.A.E.s	e	de	recolhimento	de	ICMS
08-declaração	de	exportação
09-declaração	de	imposto	de	renda	pessoa	juridica
10-dief/gief
11-regime	especial
12-livro	caixa
13-livro	de	controle	de	estoque	e	produção
14-livro	de	registro	de	apuração	de	icms
15-livro	de	registro	de	entradas
16-livro	de	registro	de	inventário
17-livro de registro saidas
18-registro	de	utilização	de	termos	de	ocorrencias
19-memorando	exportação
20-nota	fiscal	de	aquisição	do	veiculo
21-nota	fiscal	de	entrada	de	veiculo
22-notas	fiscais	de	entradas
23-notas	fiscais	de	saida
24-notas	fiscais	de	saidas	canceladas

PORTARIAS DE ISENÇÃO DO ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171668

PORTARIA N.º201001000737 DE 25/10/2010 - PROC N.º 
002010730021279/SEFA

Motivo:	Conceder	a	isenção	do	ICMS	para	Taxista.
Base	Legal:	Convênio	ICMS	n.º	38	de	06	de	julho	de	2001	e	do	artigo	
73	do	Anexo	II	do	RICMS-PA	(aprovado	pelo	Decreto	n.º	4676/01)
Interessado: Ernando Bastos Santa Brigida	–	CPF:	057.203.892-53

MARCA: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 FLEX  TIPO: PAS/
AUTOMÓVEL PORTARIA N.º201001000738 DE 

25/10/2010 - PROC N.º 042010730014770/SEFA
Motivo:	Conceder	a	isenção	do	ICMS	para	Taxista.
Base	Legal:	Convênio	ICMS	n.º	38	de	06	de	julho	de	2001	e	do	artigo	73	
do	Anexo	II	do	RICMS-PA	(aprovado	pelo	Decreto	n.º	4676/01)
Interessado: Raimundo Nonato dos Santos Lima – CPF: 
152.404.792-91
MARCA: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 FLEX /4 PTS.  TIPO: PAS/

AUTOMÓVEL PORTARIA N.º201001000739 DE 
25/10/2010 - PROC N.º 002010730019766/SEFA

Motivo:	Conceder	a	isenção	do	ICMS	para	Taxista.
Base	Legal:	Convênio	ICMS	n.º	38	de	06	de	julho	de	2001	e	do	artigo	73	
do	Anexo	II	do	RICMS-PA	(aprovado	pelo	Decreto	n.º	4676/01)
Interessado: Ruy Barbosa Moraes da Silva	–	CPF:	014.401.282-00
MARCA: FIAT/UNO VIVACE 1.0 NOVO  TIPO: PAS/AUTOMÓVEL 

PORTARIA N.º201001000740 DE 25/10/2010 - PROC N.º 
002010730020015/SEFA

Motivo:	Conceder	a	isenção	do	ICMS	para	Taxista.
Base	Legal:	Convênio	ICMS	n.º	38	de	06	de	julho	de	2001	e	do	artigo	73	
do	Anexo	II	do	RICMS-PA	(aprovado	pelo	Decreto	n.º	4676/01)
Interessado: Carlos Augusto dos Reis Santos	–	CPF:	101.870.748-44

MARCA: MARCA/MODELOS NÃO CADASTRADOS CHEVROLET/
CORSA SEDAN PREMIUM 1.4 FLEX  TIPO: PAS/AUTOMÓVEL 

PORTARIA N.º201001000741 DE 25/10/2010 - PROC N.º 
002010730019299/SEFA

Motivo:	Conceder	a	isenção	do	ICMS	para	Taxista.
Base	Legal:	Convênio	ICMS	n.º	38	de	06	de	julho	de	2001	e	do	artigo	73	
do	Anexo	II	do	RICMS-PA	(aprovado	pelo	Decreto	n.º	4676/01)
Interessado: Carlos Alberto Lobo da Silva	–	CPF:	069.113.072-87
MARCA: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4   TIPO: PAS/AUTOMÓVEL 

PORTARIA N.º201001000742 DE 25/10/2010 - PROC N.º 
002010730020901/SEFA

Motivo:	Conceder	a	isenção	do	ICMS	para	Taxista.
Base	Legal:	Convênio	ICMS	n.º	38	de	06	de	julho	de	2001	e	do	artigo	73	
do	Anexo	II	do	RICMS-PA	(aprovado	pelo	Decreto	n.º	4676/01)
Interessado: Miguel Arcanjo de Oliveira Bastos	–	CPF:	055.651.972-87

MARCA: FIAT/UNO ATTRACTIVE 1.4  EVO FLEX  TIPO: PAS/
AUTOMÓVEL PORTARIA N.º201001000744 DE 

25/10/2010 - PROC N.º 042010730014773/SEFA
Motivo:	Conceder	a	isenção	do	ICMS	para	Taxista.
Base	Legal:	Convênio	ICMS	n.º	38	de	06	de	julho	de	2001	e	do	artigo	73	
do	Anexo	II	do	RICMS-PA	(aprovado	pelo	Decreto	n.º	4676/01)
Interessado: Jose Pereira de Sousa	–	CPF:	100.534.412-49


